
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  749 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI 
VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI AGIBILITA' DI PARCHI, 
GIARDINI E CIMITERI DEL TERRITORIO COMUNALE, 
ANALISI DELLA STABILITA' E DELLO STATO DEGLI ALBERI 
DANNAGGIATI A SEGUITO DELL'EVENTO 
METEOROLOGICO STRAODINARIO DEL 24.07.2023 - SOMMA 
URGENZA EX ART. 140 D. LGS. N. 36/2023 - AFFIDATO AL Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/10/2023

 755

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE12/10/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 12/10/2023 
 

 

OGGETTO: 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI VERIFICA DELLE 

CONDIZIONI DI AGIBILITA' DI PARCHI, GIARDINI E CIMITERI DEL TERRITORIO 
COMUNALE, ANALISI DELLA STABILITA' E DELLO STATO DEGLI ALBERI 

DANNAGGIATI A SEGUITO DELL'EVENTO METEOROLOGICO STRAODINARIO DEL 
24.07.2023 - SOMMA URGENZA EX ART. 140 D. LGS. N. 36/2023 - AFFIDATO AL 

DOTT. MARIO PAGANINI DI LEGNANO (MI). CIG: Z3C3CC2AD4 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 
Premesso che: 
 

-  in data 24.07.2023 Regione Lombardia ha diramato messaggio di “Allerta meteo 
codice arancione” per “rischio idrogeologico e temporali forti” nella giornata di lunedì 
24.07.2023 alle ore 13.48. 

-   in data 24/07/2023 alle ore 13.30 circa si è verificato un violentissimo nubifragio che 
ha provocato la caduta di interi alberi, rami e foglie, allagamenti, scoperchiamenti di 
tetti, guasti alle pubbliche reti tecnologiche, rendendo impraticabili la viabilità stradale 
e l’accesso ai parchi e giardini pubblici, agli immobili comunali e quelli scolastici. 

-  il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare Arch. Giuseppe 
Sanguedolce ha ritenuto sussistere le condizioni per una serie di interventi di somma 
urgenza di cui all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” e attivato le 
relative procedure per l’esecuzione delle necessarie, improrogabili lavorazioni, 
meglio descritti nei due Verbali di somma urgenza n. 1 del 25.07.2023 e n. 2 del 
25.07.2023, depositati agli atti d’ufficio. 

  Richiamato interamente l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 
10.08.2023 con oggetto: “LAVORI DI SOMMA URGENZA EX ART. 140 DEL D.LGS. 
36/2023 PER IL RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE, DEI 
PARCHI E DEI GIARDINI NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO A SEGUITO DEL 
NUBIFRAGIO DEL 24/07/2023 - ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO 
DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000”. 

Viste le perizie giustificative, redatte nella forma di computo metrico e quadro 
economico, nelle quali sono elencate le lavorazioni e i relativi importi, di cui agli ordini di 
servizio n. 1 e n. 2 sopra richiamati - tali perizie assommano a:  

1. Impresa Edile F.C.G.E. di Marino Francesco & Figli Srl di 21015 Lonate 
Pozzolo (VA) - Via L. da Vinci n. 10 - partita iva/c.f. 03276440124: importo 
stimato € 37.504,00 (€ 750,08 per oneri della sicurezza pari al 2% compresi) 
oltre IVA 22% per complessivi Euro 45.754,88. 

 
2. Dott. Mario Paganini di Legnano (MI) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo 

professionale dei Dottori Agronomi e Forestali C.F. PGNMRA55P12B301G – 
P. IVA 08257340151: importo Euro 1.600,00 (diconsi Euro milleseicento), 
oltre contributo previdenziale del 4% per complessivi Euro 1.664,00. 

Evidenziati i contenuti dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”. 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 12/10/2023 
 

 

Richiamato integralmente l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 
12.09.2023 con oggetto: “LAVORI SOMMA URGENZA EX ART. 140 DEL D. LGS. N. 
36/2023 PER IL RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE, DEI 
PARCHI E GIARDINI E IMMOBILI NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO A SEGUITO DEL 
NUBUFRAGIO DEL 24.07.2023 - ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO DI 
SPESA AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 267/2000 - INTEGRAZIONE 
IMPORTO DA FINANZIARE. CUP:C78E23000010002”. 

 
Rilevato che, così come evincesi dalla relazione a firma del Responsabile dell’Area 

Demanio e Patrimonio Immobiliare, agli atti, emerge che dalla contabilità finale delle 
lavorazioni effettuate a tutt’oggi la spesa complessiva, al netto dello sconto praticato 
ammonta ad € 62.007,87 oltre IVA 22% per complessivi € 75.649,60 di cui € 19.582,28 
compresi oneri della sicurezza per € 464,45 oltre IVA 22% per complessivi € 23.890,38 per 
interventi effettuati sugli immobili scolastici. 

 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/09/2023 con 

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO 2023”. 
 
Visto l’atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28-09.2023 con 

oggetto: “LAVORI SOMMA URGENZA EX ART. 140 DEL D. LGS. N. 36/2023 PER IL 
RIPRISTINO IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE, DEI PARCHI E GIARDINI E 
IMMOBILI NEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO A SEGUITO DEL NUBUFRAGIO DEL 
24.07.2023 – ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 194 DEL D. LGS. N. 267/2000”. 

 
Preso atto che con il medesimo atto di deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 

28/09/2023 si è provveduto a riconoscere, ai sensi della lettera e) art. 194 del TUEL, quali 
debiti fuori bilancio, la somma complessiva di € 75.649,60 IVA 22% compresa, per il 
ripristino in sicurezza della viabilità comunale, dei parchi e giardini, immobili comunali e 
scolastici, così come di seguito descritto: 
 

- all’ Impresa Edile F.C.G.E. di Marino Francesco & Figli Srl di 21015 Lonate Pozzolo 
(VA) - Via L. da Vinci n. 10 - partita iva/c.f. 03276440124 per l’importo di € 60.643,93 
oltre IVA 22% per complessivi € 73.985,60. 

 
- al Dott. Mario Paganini di Legnano (MI) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo 

professionale dei Dottori Agronomi e Forestali C.F. PGNMRA55P12B301G – P. IVA 
08257340151 per l’importo di € 1.600,00 oltre contributo previdenziale del 4% per 
complessivi Euro 1.664,00 previsto per l’incarico di verifica delle condizioni di 
agibilità di parchi e giardini pubblici e cimiteri del territorio comunale, analisi della 
stabilità e dello stato degli alberi danneggiati dell’evento straordinario sopra 
richiamato, sarà così ripartito in ragione delle spese effettivamente sostenute :  

 quanto a € 532,48 per immobili scolastici; 

 quanto a € 1.131,52 per i rimanenti immobili e infrastrutture comunali. 
 
Ritenuto di impegnare l’importo di € 1.600,00 oltre contributo previdenziale del 4% 

per complessivi Euro 1.664,00 previsto per l’incarico di verifica delle condizioni di agibilità di 
parchi e giardini pubblici e cimiteri del territorio comunale, analisi della stabilità e dello stato 
degli alberi danneggiati dell’evento straordinario sopra richiamato, sarà così ripartito in 
ragione delle spese effettivamente sostenute: 

 quanto a € 532,48 per immobili scolastici; 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 12/10/2023 
 

 

 quanto a € 1.131,52 per i rimanenti immobili e infrastrutture comunali; 
 

affidato al Dott. Mario Paganini di Legnano (MI) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo 
professionale dei Dottori Agronomi e Forestali C.F. PGNMRA55P12B301G – P. IVA 
08257340151.  

 
Considerato che al Capitolo 1651 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.99.999 del Bilancio 

di previsione dell’esercizio in corso, risultano disponibili Euro 1.664,00, interamente 
finanziati con avanzo di amministrazione, da utilizzare per le finalità sopraindicate. 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 Nuovo Codice Appalti. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000. 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, 

l’art. 6 e 7 DPR 62/2013. 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova 
in conflitto d’interessi, neanche potenziale. 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste da Decreto 

Sindacale n. 12 del 28.07.2023. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02.05.2023 di Approvazione del Peg 

2023, componente finanziaria ed organica. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del 
DUP 2023/2025; 
 

DETERMINA 

1.Di assumere l’impegno di spesa di € 1.600,00 oltre contributo previdenziale del 4% per 
complessivi Euro 1.664,00 previsto per l’incarico di verifica delle condizioni di agibilità di 
parchi e giardini pubblici e cimiteri del territorio comunale, analisi della stabilità e dello stato 
degli alberi danneggiati dell’evento straordinario sopra richiamato, così ripartito in ragione 
delle spese effettivamente sostenute:  
- quanto a € 532,48 per immobili scolastici; 
- quanto a € 1.131,52 per i rimanenti immobili e infrastrutture comunali; 
affidato al Dott. Mario Paganini di Legnano (MI) – Via Macello n. 6 – iscritto all’Albo 
professionale dei Dottori Agronomi e Forestali C.F. PGNMRA55P12B301G – P. IVA 
08257340151 - al Capitolo 1651 Nuovo Ordinamento U.1.03.02.99.999 del Bilancio di 
previsione dell’esercizio in corso. 
 
2.Di dare atto che i pagamenti avverranno entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 
 
3.Di dare atto che la somma relativa all’anno 2023 sarà esigibile entro il 31.12.2023. 



DETERMINAZIONE N. 749 DEL 12/10/2023 
 

 

 
4.Di disporre al professionista incaricato la comunicazione del presente provvedimento. 

 

5.Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

6.Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2, Legge n. 102/2009. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE 
 

 

Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 


		2023-10-12T09:35:05+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




